
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

 
emessa in data 09.05.2017             N. 118/p/17 

 

Oggetto: Interventi urgenti di protezione civile nei comuni di Martignacco, Mortegliano, 

Pozzuolo del Friuli, San Daniele del Friuli, Udine e Reana del Roiale per il 

ripristino della funzionalità idraulica dei manufatti e la realizzazione di opere 

di regimazione idraulica a salvaguardia della pubblica incolumità (Commessa 

292) – CUP I64H17000070002. Approvazione modalità di gara e lettera invito. 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO: 

che con D.P.Reg. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 05.11.2014, in 

attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02, è stato costituito il Consorzio di Bonifica 

Pianura Friulana; 

che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter L.R. 28/02 e a 

seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento del Consiglio dei 

Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015 la formale costituzione del Consorzio decorre dal 

01.10.2015;  

che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica Pianura 

Friulana è subentrato in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi e nei 

procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e Ledra 

Tagliamento; 

 

PREMESSO inoltre che: 

 il cessato Consorzio di Bonifica Ledra Tagliamento è stato individuato con decreto 

dell’Assessore Regionale alla Protezione Civile n.198/PC/2015 dd. 12/03/2015 

quale Ente attuatore subregionale per gli “Interventi urgenti di protezione civile nei 

comuni di Martignacco, Mortegliano, Pozzuolo del Friuli, San Daniele del Friuli, 

Udine e Reana del Roiale per il ripristino della funzionalità idraulica dei manufatti e 

la realizzazione di opere di regimazione idraulica a salvaguardia della pubblica 

incolumità” dell’importo a pari a € 369.000,00; 

 con provvedimento n.14/d/15 dd. 14.10.2015 è stato approvato il progetto 

preliminare per la realizzazione degli “Interventi urgenti di protezione civile nei 

comuni di Martignacco, Mortegliano, Pozzuolo del Friuli, San Daniele del Friuli, 

Udine e Reana del Roiale per il ripristino della funzionalità idraulica dei manufatti e 

la realizzazione di opere di regimazione idraulica a salvaguardia della pubblica 

incolumità” redatto in data 12.10.2015 dall’Ufficio Tecnico consortile a firma 

dell’ing. Massimo Canali, per l’importo complessivo di € 369.000,00; 

 con provvedimento n.10/p/15 dd. 30.12.2015, è stato adottato il progetto 

definitivo – esecutivo degli “Interventi urgenti di protezione civile nei comuni di 

Martignacco, Mortegliano, Pozzuolo del Friuli, San Daniele del Friuli, Udine e Reana 

del Roiale per il ripristino della funzionalità idraulica dei manufatti e la 

realizzazione di opere di regimazione idraulica a salvaguardia della pubblica 

incolumità” redatto in data 29.12.2015 dall’Ufficio Tecnico consortile a firma 



 

dell’ing. Massimo Canali, per l’importo complessivo di € 369.000,00, ripartito 

secondo il seguente quadro economico di spesa:  

A LAVORI IN APPALTO     

a) Manufatto di restituzione della roggia di Udine nel 

torrente Cormor a Mortegliano  €          5.500,00    

* Ripristino ed adeguamento della funzionalità del 

manufatto e delle apparecchiature elettro/idrauliche 

 presso la briglia di Pozzuolo.  €        50.000,00    

* Manutenzione dell’idrovora di località Paludo (in 

comune di S. Daniele), della rete di adduzione e del 

canale di scarico.  €        90.324,40    

* Ripristino della funzionalità idraulica della roggia di 

Udine e realizzazione opere di regimazione idraulica 

 per il contenimento delle acque di sgrondo a monte 

della tangenziale Est di Udine  €        34.025,00   €              179.849,40  

b) Oneri per la sicurezza  €          2.500,00   €                   2.500,00  

  TOTALE LAVORI IN APPALTO    €              182.349,40  

B LAVORI IN ECONOMIA     

  Lavori in Economia per Cottimi     

a) 

rispristino della funzionalità idraulica del Canale 

Principale in Comune di Martignacco, tratto 1- Sviluppo 

di m. 150 a mote del ponte in Via Giulio Delser   €        39.000,00    

b) 

rispristino della funzionalità idraulica del Canale 

Principale in Comune di Martignacco, tratto 2- Sviluppo 

di m. 150 a valle dalla presa del Canale di Martignacco  €        39.000,00    

c) Lavori di posa in opera di funi galleggianti comprese di 

ancoraggi atte alla trattenuta del materiale in 

sospensione trasportato dalle acque di piena presso 

l’ex palude di San Daniele  €          8.000,00    

  tot. parz.    €                 86.000,00  

  TOTALE LAVORI IN ECONOMIA    €                 86.000,00  

        

  TOTALE LAVORI A) + B)    €              268.349,40  

C SPESE GENERALI  SU TOTALE A)+ B)    €                 38.776,49  

D 
I.V.A. 22% su totale A) lavori in appalto 

 €        

40.116,87    

E 
I.V.A. 22% su b) lavori in economia per cottimi 

 €        

18.920,00   €                 59.036,87  

F IMPREVISTI    €                   2.837,24  

  TOTALE GENERALE DELLA SPESA    €              369.000,00  

  e in C.T.    €              369.000,00  

 

 

ACCERTATO che con provvedimento n.114/p/2017 dd. 08.05.2017 il progetto definitivo-

esecutivo di cui sopra, aggiornato in data 03.05.2017, è stato approvato e pertanto, 

ai sensi dell’art. 67 della L.R. 14/2002, è stato dichiarato di pubblica utilità; 

 

PRESO ATTO che il progetto definitivo-esecutivo di cui sopra è stato validato dal 

Responsabile del procedimento, ing. Stefano Bongiovanni, con istruttoria in data 

08.05.2017; 

ATTESO che ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano o 



 

decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata ex art. 36, 

comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio del 

minor prezzo, determinato ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 

e cioè mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara, con 

l’applicazione dell’esclusione automatica di cui all’art. 97 del D. Lgs. 50/2016; 

 

PRESO ATTO della Linee Guida n.4 dd. 26.10.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

recanti le “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, che, tra l’altro, ai punti 4.1.2-4.1.5 individua 

nell’indagine di mercato il criterio per la selezione degli operatori economici invitati 

a presentare offerta; 

 

ACCERTATO che a seguito dei recenti eventi atmosferici le opere idrauliche oggetto di 

intervento hanno subito ulteriori danni e pertanto, per poter procedere celermente 

all’esecuzione delle opere di sistemazione, si rende necessario ridurre il termine 

prescritto al punto 4.1.4 delle menzionata Linee Guida n.4 da 15 giorni a 7 giorni; 

 

PRESO ATTO delle Direttive Vincolanti di cui alla nota prot. n.16394/P dd. 25.05.2016 della 

regione Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio, che al 

punto 2.4 dispongono le procedure per la selezione degli operatori economici per le 

procedure di importo superiore a 150.000,00 Euro e fino a 1.000.000,00 Euro; 

 

ACCERTATO che il Consorzio non dispone di elenchi degli operatori economici compatibili 

con il D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO che, per le lavorazioni previste con le opere in appalto, la procedura negoziata 

in luogo di quella aperta garantisce comunque l’accesso ad una vasta platea di 

operatori economici qualificati presenti sul territorio, rispondendo pertanto alle 

Direttive vincolanti emanate dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e che il 

criterio di aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo in luogo dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa trova giustificazione nel fatto che la natura delle 

lavorazioni previste non presenta criteri oggettivi migliorativi, come enunciati 

all’art. 95 comma 6 D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’allegata lettera invito a procedura negoziata per l’affidamento dei lavori; 

 

RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 37 e dal D. Lgs. 50/2016 art. 29; 

 

ACCERTATA l’urgenza di procedere all’esecuzione dei lavori, in quanto trattasi di 

interventi di protezione civile da eseguirsi nel corso della stagione autunno - 

invernale in ottemperanza alle prescrizioni impartite nella fase autorizzativa; 

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo 

per le ragioni sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTI l’art. 14 lett. m) e 17 lett. j) dello Statuto consortile 



 

 

con i poteri della Deputazione Amministrativa, 

 

DELIBERA 

 

- di indire la gara per l’affidamento degli lavori in oggetto, per un importo a base di gara 

di € 182.349,40 mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 

50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, determinato ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e cioè mediante ribasso sull’elenco 

prezzi unitari posto a base di gara, con l’applicazione dell’esclusione automatica di cui 

all’art. 97 del D. Lgs. 50/2016; 

 

- di dare atto che alla stessa sarà invitato un numero di ditte in ottemperanza a quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, dalle Linee Guida n.4 dd. 

26.10.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e dalle Direttive Vincolanti di cui 

alla nota prot. n.16394/P dd. 25.05.2016 della Regione Friuli Venezia Giulia – Direzione 

Centrale Infrastrutture e Territorio; 

 

- di dare mandato agli uffici di procedere alla pubblicazione sul sito internet consortile 

dell’avviso di gara per un periodo non inferiore a sette giorni, specificando i requisiti 

minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta; 

 

- di procedere alla pubblicazione del seguente atto e di quelli ad esso correlati in 

attuazione all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ed all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

- di approvare l’allegata lettera invito redatta in conformità alla disposizioni del D. Lgs. 

50/2016; 

 

- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Deputazione 

Amministrativa nella sua riunione immediatamente successiva; 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi 

di atto assunto per le motivate ragioni d’urgenza descritte in premessa. 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 f.to Massimo Canali f.to Rosanna Clocchiatti 



 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo consortile il  09.05.2017 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo consortile il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al  16.05.2017 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 

rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09.05.2017 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

al Consorzio il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr.ing. Massimo Canali) 

 


